αὐτὸν ἐπουράνιον καὶ τοῦ κόσμου παντὸς ποιητὴν. καλοῦσι δὲ
 ἑαυτοὺς μὲν Χριστιανοὺς ἡμᾶς δὲ Ῥωμαίους. λέγουσι δὲ πρὸς
 τοὺς ἀγνοοῦντας αὐτοὺς προθύμως "πιστεύομεν εἰς πατέρα καὶ υἱὸν
 καὶ ἕνιον πνεῦμα, τὸν ἐπουράνιον πατέρα· καὶ ἀνάθεμα," φασί,
 5 "τῷ μὴ οὕτως πιστεύοντι," μεμελετημένως λίαν τὴν ἑαυτῶν κα-
 κίαν μεθοδεύοντες. οὐ γὰρ προστιθέασιν, ὅτε λέγουσι τὸν πατέρα
 τὸν ἐπουράνιον, ὅτι τὸν μόνον ἀληθινὸν θεὸν τὸν ποιήσαντα τὸν
 οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς. χρῆ δὲ τὸν προσ-
 10 διαλεγόμενον ὁρθόδοξον αἰτεῖν τὸν Μανιχαῖον τοῦ εἰπεῖν τὸ σύμ-
 βολον τῆς πίστεως, τὸ "πιστεύω ἓνα θεόν, πατέρα παντοκράτορα, P 43A
 ποιητὴν οὐρανοῦ καὶ γῆς, ὁρατῶν τε πάντων καὶ ἀοράτων" καὶ
 τὰ ἕξῃς. ἔπειτα δὲ βλασφημοῦσι μὲν εἰς τὴν παναγίαν θεοτόκον
 ἄμετρα· ἐὰν δὲ βιασθῶσι παρ' ἡμῶν ὁμολογῆσαι αὐτήν, ἀλλη-
 γορικῶς λέγουσι "πιστεύω εἰς τὴν ἁγίαν θεοτόκον, ἐν ᾗ ἐσῆλθε
 15 καὶ ἐξῆλθεν ὁ κύριος." λέγουσι δὲ τὴν ἄνω Ἱερουσαλήμ, ἐν ᾗ
 πρόδρομος ὑπὲρ ἡμῶν ἐσῆλθε Χριστός, καθὼς φησιν ἀπό-
 στολος, καὶ οὐ λέγουσι κατὰ ἀλήθειαν τὴν ἁγίαν Μαρίαν
 θεοτόκον, οὐδὲ ἕξ αὐτῆς σαρκωθῆναι τὸν κύριον. βλασφη-
 μοῦσι δὲ καὶ εἰς τὰ θεία μυστήρια τῆς ἁγίας κοινωνίας τοῦ B
 20 τιμίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ,
 λέγοντες ὅτι τὰ ῥήματα αὐτοῦ ὁ κύριος διδοὺς τοῖς ἀποστό-
 λοις ἔλεγε "λάβετε, φάγετε καὶ πίετε," οὐκ ἄρτον καὶ οἶνον·
 καὶ οὐ χρῆ, φησί, προσάγεσθαι ἄρτον καὶ οἶνον. βλασφημοῦσι
 δὲ καὶ εἰς τὸν τίμιον σταυρόν, λέγοντες ὅτι σταυρὸς ὁ Χριστός

ctorem. se Christianos, nos Romanos appellant. iis quibus ignoti sunt, alacriter dicunt credere se in patrem filium et spiritum sanctum, caelestem patrem; execranturque adeo eum qui non hoc modo credat. sed nimis meditate suam malitiam consecantur. cum enim patrem caelestem nominant, non addunt solum verum deum, conditorem caeli et terrae atque omnium quae in iis sunt. enimvero Christianus cum Manichaeo disputans postulare ab eo debet ut symbolum fidei recitet hoc "credo in unum deum patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram, omnia quae et videntur et visu non deprehenduntur" et caetera. deinde immoderata maledicendi impietate sanctissimae deiparae obtreccant. cumque a nobis coguntur eam fateri, verbis aliud significantibus dicunt "credo in sanctissimam deiparam, in quam intravit et ex qua exiit dominus." his verbis occulte notant Hierosolymorum urbem supernam, in quam praecursor nostri causa intravit Christus, ut ait apostolus (Ebrae. 6). neque vere appellant beatam Mariam deiparam, neque dominum ex ea carnem assumpsisse. impie quoque de divinis mysteriis sanctae communionis pretiosi corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi garrunt, dicentes dominum verba sua apostolis dedisse, eaque inuasisse accipere, edere atque bibere, non panem et vinum, quae quidem etiam adhibenda negant. quin et venerandae cruci scelerate de-